
COMUNE DI MICIGLIANO
PROVINCIA DI RIETI

Via S. Biagio 1 - 02010  Micigliano (Ri)   - C.F. 00113670574-  tel/fax 0746/577893

COPIA

DETERMINAZIONE AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E
MANUTENTIVA
Ufficio SINDACO

del 03-08-2021   N.187

VISTO IL DECRETO SINDACALE N.2/2019 DEL 02.07.2019  DI ASSEGNAZIONE DELLE
RESPONSABILITA’ DEI SERVIZI E DEGLI UFFICI COMUNALI

CREDITORE: GEOLOGO CAIRA TIZIANO P.I.:0269800607
Fattura n.7E del 08.06.2021 dell’importo di € 860,00 omnicomprensiva

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

SMART CIG: Z0B30AB9D5

PREMESSO che ai sensi della Direttiva PCM del 12 agosto 2019 recante “Indirizzi operativi per la
gestione organizzativa e funzionale del sistema di allertamento nazionale e regionale e per la
pianificazione di protezione civile territoriale nell’ambito del rischio valanghe, Pubblicata nella
Gazzetta Ufficiale n. 231 del 2 ottobre 2019, vengono fra l’altro dettate procedure operative per
l’esercizio dell'attività di controllo dei fenomeni nivo-meteorologici;

CHE nello specifico in relazione all’allegato 2 del PCM 12.08.2019, “Procedure operative per la
predisposizione degli indirizzi regionali finalizzati alla pianificazione di protezione civile locale
nell’ambito del rischio valanghe” si stabilisce che spettano al Comune, coadiuvato dalla
Commissione Locale Valanghe o da analogo soggetto tecnico consultivo, gli interventi urgenti per le
fattispecie di pericolo immediato per l’incolumità pubblica, originato da potenziali valanghe;

CHE al paragrafo 1.3.1 del medesimo allegato 2 del PCM, viene specificato  “Il supporto tecnico
alle decisioni: nell’ambito del processo decisionale necessario all’attivazione delle azioni previste
nelle fasi operative del piano di protezione civile, il Comune, qualora non disponga di un’adeguata
componente tecnica, si può avvalere, secondo il principio di sussidiarietà,  del supporto della

N.  292 del Registro generale

Oggetto: LIQUIDAZIONE GEOLOGO CAIRA TIZIANO PER ESPLETAMEN=
TO  INCARICO  REDAZIONE RELAZIONE GEOLOGICA SITUA=
ZIONE MANTO NEVOSO LOC. CAMPOFOROGNA DEL TERMINIL=
LO - GRUPPO DI LAVORO D.G.M. 11/2021



Regione (anche tramite il Centro funzionale), della Provincia, delle Commissioni Locali Valanghe
(o analoghi soggetti tecnici consultivi) e delle Strutture operative competenti in materia presenti sul
territorio con personale esperto e qualificato a svolgere attività di presidio volte all’individuazione
e valutazione delle criticità. Tale supporto, può essere garantito, se necessario, anche in modalità
operativa h24. I membri delle suddette Commissioni o analoghi soggetti tecnici consultivi devono
possedere requisiti fisici e capacità tecnica per l’effettuazione in sicurezza di sopralluoghi in
condizioni ambientali difficili e deve essere, ove possibile, in possesso di adeguate attestazioni e
qualifiche da parte di AINEVA o Meteomont. Le Commissioni Locali Valanghe o analoghi soggetti
tecnici consultivi devono essere formalizzati con un provvedimento dell’organo competente
individuato dalla normativa delle Regioni e delle Province autonome che, nell’ambito dei rispettivi
bilanci, indichi gli eventuali oneri e individui idonea copertura. Indicazioni utili sulle funzioni e la
composizione delle Commissioni Locali Valanghe sono contenute nel “Documento D”– “Proposte
di indirizzi metodologici per le strutture di protezione civile deputate alla previsione, al
monitoraggio e alla sorveglianza in campo valanghivo nell’ambito del sistema nazionale dei centri
funzionali” DPC, AINEVA – 2010”

CHE ai sensi del Decreto Legislativo n.1 del 2 gennaio 2018- Codice della protezione civile -
Pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 17 del 22 gennaio 2018 e con Entrata in vigore dal 6 febbraio
2018, all’Art. 6- Attribuzioni delle autorità territoriali di protezione civile(Articolo 1-bis, comma 2,
legge 225/1992; Articolo 5, comma 5, decreto-legge 343/2001, conv. legge 401/2001) si formalizza
che:
“1. Nel rispetto delle direttive adottate ai sensi dell'articolo 15 e di quanto previsto dalla legislazione
regionale, i Sindaci, in
conformità di quanto previsto dal decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, i Sindaci metropolitani
e i Presidenti delle Regioni, in qualità di autorità territoriali di protezione civile, esercitano le
funzioni di vigilanza sullo svolgimento integrato e coordinato delle medesime attività da parte delle
strutture afferenti alle rispettive amministrazioni. Le autorità territoriali di protezione civile sono
responsabili, con riferimento agli ambiti di governo e alle funzioni di competenza e nel rispetto delle
vigenti normative in materia:
a) del recepimento degli indirizzi nazionali in materia di protezione civile;
b) della promozione, dell'attuazione e del coordinamento delle attività di cui all'articolo 2 esercitate
dalle strutture organizzative di propria competenza;
c) della destinazione delle risorse finanziarie finalizzate allo svolgimento delle attività di protezione
civile, in coerenza con le esigenze di effettività delle funzioni da esercitare, come disciplinate nella
pianificazione di cui all'articolo 18;
d) dell'articolazione delle strutture organizzative preposte all'esercizio delle funzioni di protezione
civile e dell'attribuzione, alle medesime strutture, di personale adeguato e munito di specifiche
professionalità, anche con riferimento alle attività di presidio delle sale operative, della rete dei
centri
funzionali nonché allo svolgimento delle attività dei presidi territoriali;
e) della disciplina di procedure e modalità di organizzazione dell'azione amministrativa delle
strutture e degli enti afferenti
alle rispettive amministrazioni, peculiari e semplificate al fine di assicurarne la prontezza operativa
e di risposta in occasione o in vista degli eventi di cui all'articolo 2.

DATO ATTO che con ordinanza sindacale n.2 del 24.01.2021 è stato disposto lo sgombero dei
Residences Rialto A e B2 della frazione di Campoforogna di Terminillo in Micigliano a causa della
valanga che ha interessato la loc. Conetto del Monte Terminillo nonché per le precipitazioni nevose
di tipo consistente che hanno aumentato il grado di rischio diffuso e la pericolosità  dell’area già
interessata  dalla valanga;

CHE in conseguenza a tale fenomeno ed al fine della revoca dell’ordinanza 2/2021, necessitava
verificare, ad opera di tecnici esperti, la  situazione di emergenza venutasi a creare nella frazione di
Camporofogna di Micigliano e dovuta alla slavina, evitando ogni tipo di  rischio di coinvolgimento
della popolazione dei residences in ulteriori fenomeni di caduta masse nevose;

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 187 del 03-08-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI MICIGLIANO



CHE per quanto premesso con delibera della G.M. n.12 del 13.02.2021 è stata disposta la
Costituzione di un Gruppo di Lavoro per valutazione situazione manto nevoso slavina Loc.
Campoforogna i cui membri sono di seguito riportati:

Sindaco del Comune di Micigliano Ing. Emiliano Salvati-
Servizio Meteomont della Regione Lazio;-
Soccorso Alpino;-
Corpo Carabinieri Forestali del Posto Fisso Terminillo;-
Geologo esperto di valanghe;-
Centro Regionale Funzionale di Protezione Civile ;-

CHE con medesima deliberazione veniva stabilito che la figura del geologo sarebbe stata individuata
con successivo atto del Responsabile del Servizio Tecnico ad avvenuto espletamento delle
necessarie procedure di affidamento ai sensi della vigente normativa in materia;

CHE con determinazione dell’area tecnica 44/2021 veniva affidato al Geologo Caira Tiziano
P.I.:02698000607 – C.F.: CRATZN80C30A486I con sede in Atina  (FR) Via Forca d’Acero n.1593
l’incarico professionale di redazione relazione geologica manto nevoso loc. Campoforogna quale
membro del Gruppo di Lavoro istituito con delibera di G.M. n.11/2021,  per l’importo di  € 860,00
omnicomprensiva, somma impiegata al cap. 306 redigendo  bilancio 2021 – Giusto impegno
dell’ufficio finanziario e contabile;

VISTA la fattura 7E/2021 dell’importo di € 860,00 omnicomprensiva emessa dal Geologo Caira e
relativa all’espletamento dell’incarico in oggetto;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, recante: “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni, recante: “Nuove norme in materia
di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

VISTA la Legge 11 settembre 2020. 120 "Conversione in legge, con modificazioni, del
decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione
digitali» (Decreto Semplificazioni)";

VISTO il D.L.77/2021;

VISTO lo Statuto Comunale;

TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO:

DETERMINA

DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e qui
si intendono integralmente richiamate:

DI liquidare al dott. Geologo CAIRA TIZIANO P.I.:02698000607 – C.F.: CRATZN80C30A486I
con sede in Atina  (FR) Via Forca d’Acero n.1593 la fattura 7E/2021 dell’importo di € 860,00
omnicomprensivo e relativa all’espletamento dell’incarico professionale di redazione relazione
geologica manto nevoso loc. Campoforogna quale membro del Gruppo di Lavoro istituito con
delibera di G.M. n.11/2021;

DI dare atto che  la somma pari ad  € 860,00 risulta impiegata al cap. 306 bilancio 2021;
AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 187 del 03-08-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI MICIGLIANO



Di demandare all’ufficio ragioneria l’emissione del mandato di pagamento inerente il presente
provvedimento previe verifiche di Legge.

Allegati:
Fattura 7E/2021 Geologo Caira Tiziano
Regolarità contributiva Geologo Caira Tiziano

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 187 del 03-08-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI MICIGLIANO



Il Responsabile del Servizio Micigliano 07-08-2021

F.to SALVATI EMILIANO

COPERTURA FINANZIARIA

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151, comma
4, della legge 267/2000, e per l'imputazione della spesa.

Micigliano, li

Il Responsabile  del Settore
Servizi Finanziari

F.to Sabrina Cesari
TRASMISSIONE DETERMINAZIONE

la presente determinazione viene inviata:

Sindaco
Albo Pretorio
Segreteria Comunale
Responsabile Settore Amministrativo Informatico
Responsabile Settore Tecnico
Responsabile Settore Contabile

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di
questo Comune dal 07-08-2021 al 22-08-2021.
428
Micigliano, li 23-08-2021

Il messo notificatore
 F.to  Borseti Loretana

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 187 del 03-08-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI MICIGLIANO


